
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
o

n
e,

 d
el

l’U
n

iv
er

si
tà

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

 
 
 

Alla Direzione Amministrativa 
SEDE 
 

Oggetto: Rinnovo abbonamenti riviste di carattere musicale ed amministrativo Anno 2022. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 
2 Agosto 2007; 

VISTA la delibera 45/2021 con la quale il Consiglio Accademico nella seduta del 3 Agosto 2021 
ha approvato il Piano di Indirizzo per l’A.A. 2021/2022; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii. e, più specificamente, gli Artt. 
32 “Fasi delle procedure di affidamento” (comma 2) e Art. 36 “Contratti sotto soglia” con 
particolare riferimento al comma 2, lett. a); 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n° 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate con delibere nn° 206 del 1 
Marzo 2018 e 636 del 10 Luglio 20219; 

VISTO il D.L. 76/2020 del 16 Luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito con Legge n° 120 dell’11 Settembre 2020; 

VISTO il D.L. n° 77 del 31 Maggio 2021 convertito dalla Legge n° 108 del 29 Luglio 2021 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n° 77, recante 
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” – Art. 51 “Modifiche al 
decreto Legge 16 Luglio 2020 n° 76” – con il quale si è provveduto ad estendere la portata del 
D.L.76/2020 al 30 giugno 2023; 

VISTA la delibera n° 2/2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 
Gennaio 2022 ha approvato l’Esercizio Provvisorio per l’Anno 2022; 

VISTA la nota del 22 Dicembre 2021 con la quale la Bibliotecaria dell’Istituto ha comunicato 
l’utiilità del rinnovo della rivista “Il Saggiatore musicale” periodico della Casa Editrice Leo 
Olschki indispensabile supporto all’attività didattica dell’istituto; 

RILEVATA altresì la necessità di provvedere al rinnovo degli abbonamenti alle riviste di 
carattere amministrativo al fine di disporre di strumenti di lavoro periodicamente aggiornati, 
utili alla gestione dell’attività degli uffici che di seguito si riportano: 

1 Rassegna Normativa periodico della casa editrice Euroedizioni S.r.l.; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0000857 DEL 14-02-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 17/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
o

n
e,

 d
el

l’U
n

iv
er

si
tà

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

2 Bergantini “La Contabilità di Segreteria” 2022 (con annessa newsletter settimanale, 
abbonamento annuale al quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini ed 
inserti speciali) editi dal Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.; 

ACQUISITI i Codici Identificativi Gare – C.I.G. – generati dalla piattaforma ANAC; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
– D.U.R.C. 

VISTI gli atti d’ufficio, 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di attivare le procedure per il rinnovo per l’Anno 2022 degli abbonamenti alle seguenti 
riviste musicali ed amministrative: 
a) Il Saggiatore musicale. 
b) Rassegna Normativa; 
c) Bergantini “La Contabilità di Segreteria” 2022 (con annessa newsletter settimanale, 

abbonamento annuale al quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini 
ed inserti speciali); 

3) di esperire la procedura per il rinnovo dell’abbonamento di cui al punto 2a) tramite 
affidamento diretto su mercato libero ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 “Codice degli appalti Pubblici” alla Casa Editrice LEO OLSCHKI S.r.l. con sede in 
Viuzzo del Pozzetto 8 - Firenze (FI) esclusivista della pubblicazione; 

4) di esperire la procedura per il rinnovo dell’abbonamento di cui al punto 2b) tramite 
affidamento diretto su mercato libero ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 “Codice degli appalti Pubblici” alla Società GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A. 
con sede in Via Bernina 22/A – Parma (PR)esclusivista della pubblicazione; 

5) di esperire la procedura per il rinnovo dell’abbonamento di cui al punto 2c) tramite 
affidamento diretto su mercato libero ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 “Codice degli appalti Pubblici” alla Casa Editrice EUROEDIZIONI S.r.l. con sede 
in Via Pier Carlo Boggio 83 - Torino (TO) esclusivista della pubblicazione; 

6) di sottoscrivere con gli operatori economici di cui ai punti 3), 4) e 5) dei contratti 
mediante scambio di lettere commerciali tramite mail e/o PEC ai sensi dell’Art. 32 “Fasi 
della procedura di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016 che potranno essere risolti 
nei casi che si riportano di seguito: 

I. sospensione della prestazione per fatto della Ditta affidataria; 
II. fallimento della Ditta affidataria; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0000857 DEL 14-02-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 17/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
o

n
e,

 d
el

l’U
n

iv
er

si
tà

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

III. inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e successivi 
del C. C.; 

IV. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

V. violazione da parte della Ditta affidataria e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del 
Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che - pur 
non venendo materialmente allegati al presente contratto devono essere consultati a 
seguente link: 
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-
d-annunzio.html 

VI. conclusione da parte della Ditta affidataria di contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti 
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

7) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina per un totale complessivo 
di € 363,00 come di seguito dettagliato: 
✓ Rassegna Normativa Anno 2022  €   40,00 (IVA esente); 
✓ Bergantini Anno 2022   € 196,00 (IVA esente); 
✓ Il Saggiatore Musicale Anno 2022  € 127,00 (IVA esente); 
graverà sul Bilancio di previsione relativo all’esercizio di competenza sull’U.P.B. 1.1.3. 

“Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi” art. 101 “Acquisto di libri, riviste, 
giornali ed altre pubblicazioni”; 

8) di procedere al pagamento della fornitura previo ricevimento della documentazione 
contabile giustificativa della spesa; 

9) di nominare responsabile del procedimento di che trattasi la Dott.ssa Mariarosaria 
SIRANO Direttore Amministrativo presso il Conservatorio cui è affidato anche il 
compito di concludere la procedura con la predisposizione e sottoscrizione del 
contratto e la gestione degli oneri connessi; 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it all’Albo online – 
Bandi di Gara - e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti della legge 
n° 190/2012 e del D.l.gs. n° 33/2013. 

                       Il Direttore 
                        M° Alfonso PATRIARCA 
 
MS/adv 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0000857 DEL 14-02-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 17/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/

		2022-02-14T09:07:48+0000
	PATRIARCA ALFONSO




